Come fossero ordinati e inventariati gli atti in quell'epoca si desume da uno Statuto, la cui compilazione è da assegnarsi alla metà del sec. XVI, dove compaiono regole precise sia sui doveri dei custodi, sia sulla formazione e tenuta degli inventari: « Debeantque dicti duo notarii foliata et libros dictarum scripturarum ordinare et in coopertis inscribere nomen notarii et annum et an sint instrumenta vel acta iudicialia et segregare acta ab instrumentis et illae scripturae quae non essent infilate in foliacijs ponere; item facere et componere duos libros alter quorum permaneat in dicto loco et alter penes Cancellarium prefati Collegii in quo descripta sint nomina notariorum quorum scripturae erunt in dicto loco et numerus librorum et foliaciorum et annorum..... » (18).

Dove non è senza interesse rilevare come si operi una distinzione tra « acta » e « instrumenta », cioè fra gli atti che il notaio aveva rogato in funzione di pubblico cancelliere e quelli invece destinati a privati, senza però costituire per questo delle serie distinte.

(15) A. S. G., *index notariorum ante a. 1684*, fol. 3.

(16) G. P. BOGNETTI, op. cit., p. 28.

(17) A. S. G., ms. 765, c. 31.

(18) A. S. G., ms. 765, c. 3 v.

Ipotizzava inoltre il Bognetti (19) che, intorno alla fine del sec. XVI, fosse stata operata una divisione in seno all'Archivio stesso, e come ad una parte, che fu detta « Archivio vecchio », ne venisse aggiunta un'altra, che assunse il nome di « Archivio nuovo ».

Alle valide ragioni addotte dal citato studioso, si può, oggi, aggiungere un documento (20) da cui risulta con certezza che i cartolari furono effettivamente suddivisi in diversi locali, tanto che, nel 1645, si intendeva provvedere a riparazioni da eseguirsi al cosiddetto Archivio vecchio e all'ingrandimento del nuovo, affinché «vetus Archivium ita instaurandum et adaptandum esse ut ei non modo humiditas verum etiam lucis defectus aliquo modo minuatur, novum autem Archivium in contiguas predicti venerandi Collegij mansiones seu binas apothecas sub Archiepiscopali palatio existentes et ad hunc effectum acquisite ita ampliandum et construendum esse ut non modo scripturis in eo existentibus, verum etiam illis quae diutim afferentur congruus locus dari possit ». Lo stesso documento ci illumina sulle precarie condizioni di conservazione in cui erano state abbandonate fino allora le carte, perchè si voleva evitare che « scripturas ac protocolla in eo existentia maximum pati detrimentum cum vetus Archivium adeo sit obscurum et tenebrosum ut etiam ipso meridie luce careat et aliqua in parte ejusdem tanta irreperit humiditas ut ibi scripturae omnino labefactentur ».